
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/1771

 

del   12/11/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1556

del  12/11/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016  s.m.i.,  SUGLI  OPERATORI  ECONOMICI  AFFIDATARI  DEL 
RINNOVO  DELLA  GESTIONE  DI  NOVE  SERVIZI  EDUCATIVI  NEL 
COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA E DELLA GESTIONE DEL NIDO 
MARAMOTTI – PERIODO 01.09.2020-30.06.2021



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020 immediatamente 

eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento 

Unico  di  Programmazione)  nonché,  tra  gli  allegati,  il  nuovo Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020  è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’esercizio 2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Visto 

Il  provvedimento  in  data  13/05/2020,  in  atti  al  PG 2020/0083765,  con il  quale  il 

Sindaco ha attribuito ai sensi dell’art.50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e i suoi s.m.i.  

e  dell’art:13,  sezione A del  vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi, richiamate anche la delibera della G.C. n. 194 del 29/11/2019 

“Indirizzi  per  la  revisione  organizzativa  dell’Ente,  modifiche  al  Regolamento  

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive  

per la stipula di contratti a tempo determinato di qualifica dirigenziale”, l’incarico di 

Direttore dell’Istituzione scuole e nidi d’infanzia al Dottor Nando Rinaldi a partire dal 

18 maggio 2020.

Considerato che:

-  con determinazione dirigenziale n. 27.17 Prot. N. 36/AD del 03/05/2017 venivano 

approvati i capitolati speciali d’appalto e lo schema di bando di gara per l’affidamento 

della “gestione di nove servizi educativi nel Comune di Reggio Emilia per il periodo 

01/09/2017-30/06/2020”;

- con determinazione dirigenziale n.79.17 Prot. n° 94/AD del 24.08.2017 a seguito di 

procedura aperta, veniva aggiudicata in via definitiva la gestione dei suddetti servizi 

rispettivamente a:



a) COOPERATIVA SOCIALE COOPSELIOS S.C., con sede in via A. Gramsci, 54/S, 

42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 01164310359:                                          

- LOTTO 1 NIDO LINUS con sede a Reggio nell'Emilia via Rivoluzione d'Ottobre 29, 

- LOTTO 2 NIDO ARCA con sede a Reggio nell'Emilia in via D. Dal Verme 8,              

- LOTTO 3 NIDO AIRONE con sede a Reggio nell'Emilia in via delle Ortolane 5/A,

b) COOPERATIVA SOCIALE AMBRA S.C.P.A., con sede in via Danubio, 19, 42124 

Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 01613430352:                                                     

- LOTTO 4 NIDO-SCUOLA ROSA GALEOTTI, con sede a Reggio Emilia via Miselli,  

- LOTTO 5 NIDO-SCUOLA LA GABBIANELLA, con sede a Reggio nell'Emilia in via 

Settembrini 1,

- LOTTO 6 SCUOLA CLAUDEL, con sede a Reggio nell'Emilia in via Balzac 2;

c) COOPERATIVA COMUNITA' EDUCANTE C.S., con sede in via Martiri di 

Minozzo, 12, 42122 Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 02543050351:                    

- LOTTO 7 NIDO-SCUOLA GIOBI, servizio di cucina e di supporto alle attività 

pomeridiane per la scuola d'infanzia Iqbal Masih, con sede a Reggio nell'Emilia in via 

G. Verdi 24; 

d) PANTA REI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Largo Marco 

Gerra 1, 42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA 01846920351:                            

- LOTTO 8 NIDO-SCUOLA FABER,  sede a Reggio Emilia in via Brigata Reggio 20,

- LOTTO 9 NIDO-SCUOLA CHOREIA, con sede a Reggio Emilia in via A. Gramsci 5.

Considerato inoltre che: 

- con determinazione dirigenziale n. 30.16 Prot. N. 85/AD del 25/05/2016 venivano 

approvati i capitolati speciali d’appalto e lo schema di bando di gara per l’affidamento 

della  “gestione  del  nido  d’infanzia  G.  Maramotti”  per  il  periodo  01/09/2016-

30/06/2019”; 

-  con determinazione dirigenziale  n.50.16 Prot.  n°128/AD del  18/08/2016 è  stata 

approvata una proroga tecnica contrattuale per il periodo 01/09/2016- 31/12/2016, 

nelle  more  della  conclusione  dell'espletamento  delle  procedure  di  gara,  per 

l'affidamento della gestione del nido d'infanzia G. Maramotti a PANTA REI SOCIETÀ 

COOPERATIVA  SOCIALE,  con  sede  in  Largo  Marco  Gerra,  1,  42124  Reggio 

nell'Emilia  (RE),  C.F.  e  P.IVA  01846920351,  e  contestuale  modifica  della 



determinazione  a  contrattare  n.  30/16  (Prot.  n°  85/AD)  per  l'affidamento  del  

medesimo servizio, limitatamente ai termini di decorrenza e scadenza dello stesso;

- con determinazione dirigenziale n.88.16 Prot.  n° 238/AD del 22.12.2016 è stata 

approvata  ulteriore  proroga  tecnica  contrattuale  per  il  periodo  01/01/2017- 

30/06/2017, nelle more della conclusione dell'espletamento delle procedure di gara, 

per  l'affidamento  della  gestione  del  nido  d'infanzia  G.  Maramotti  a  PANTA  REI 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE,  con  sede  in  Largo  Marco Gerra  1,  42124 

Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA 01846920351;

- con determinazione dirigenziale n.71.17 Prot. n° 86/AD del 04.08.2017 a seguito di 

procedura  aperta,  veniva  aggiudicata,  in  via  definitiva  la  gestione  del  suddetto 

servizio  a  PANTA REI  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE,  con sede in  Largo 

Marco Gerra 1, 42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA 01846920351, periodo 

01/09/2017-30/06/2020.

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- l’art. 56 e 57 dello Statuto Comunale

- l’art. 14 del vigente Regolamento di Organizzazione del Personale

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti

Previsto che alla scadenza del presente affidamento si provvederà ad indire nuova 

procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016. 

Dato atto che:

- con la Determinazione Dirigenziale di  affidamento R.U.I.D. 87 del 17/08/2020 si 

dava  atto  dell’attivazione  dell’iter  delle  verifiche  relative  alla  veridicità  delle 

dichiarazioni  rese  da  parte  degli  Operatori  Economici  affidatari,  COOPERATIVA 

SOCIALE COOPSELIOS  S.C.,  con sede in  via  A.  Gramsci,  54/S,  42124 Reggio 

nell'Emilia (RE), C.F.  e P.IVA: 01164310359;  COOPERATIVA SOCIALE AMBRA 

S.C.P.A., con sede in via Danubio 19, 42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 

01613430352;  COOPERATIVA  COMUNITA'  EDUCANTE  C.S.,  con  sede  in  via 

Martiri di Minozzo 12, 42122 Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 02543050351; 



PANTA REI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Largo Marco Gerra 

1, 42124 Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 01846920351.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici  

affidatari,   COOPERATIVA  SOCIALE  COOPSELIOS  S.C.,  con  sede  in  via  A. 

Gramsci,  54/S,  42124 Reggio  nell'Emilia  (RE),  C.F.  e  Partita  IVA:  01164310359; 

COOPERATIVA SOCIALE AMBRA S.C.P.A., con sede in via Danubio, 19, 42124 

Reggio nell'Emilia (RE), C.F. e P.IVA: 01613430352;  COOPERATIVA COMUNITA' 

EDUCANTE C.S., con sede in via Martiri di Minozzo, 12, 42122 Reggio nell'Emilia 

(RE), C.F. e P.IVA: 02543050351; PANTA REI SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, 

con sede  in  Largo  Marco  Gerra  1,  42124 Reggio  nell'Emilia  (RE),  C.F.  e  P.IVA 

01846920351,  sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.),  

sia per risposta esplicita da parte degli  enti  preposti,  che per silenzio – assenso, 



anche  nel  rispetto  di  quanto  disposto  all’Art.  37  del  D.L.  23/2020 convertito  con 

modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;;

3.  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 

stipulare;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.

       Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                            

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/1771
	del 12/11/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-11-12T16:05:42+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




